culū seculi. Neq; n. p̄cepta legis sicut hic etiā vbi accepturi sumus que custodiam⁹: sed ip̄am legis: vt dixi: plenitudine sine vīlo peccāti timore seruabim⁹: qz t̄ deum plenius cū r̄iderim⁹ amabimus t̄ proximū: qz deus erit omnia in oībus: nec false cuiq; de p̄ximo suspicatōi erit locus: vbi nul̄lus vlli erit occultus.

Explicit sermo tertius decimus. Incipit sermo quartus decimus: de versu psalmi vbi ait: Et ingrediebar in latitudine: vsq; ad Exercebor in iustificatiōib⁹ tuis.

Epiores versus plixi psalmi hui⁹ orationē habet: hi aut̄ q̄ sequitur de quib⁹ nūc disputandū ē narrationē. Petebat em̄ homo dei super⁹ adiutoriū grāne dei: cū dicebat: In tua iusticia vniuersa me: t̄ veniat super me misericōda tua dñe: t̄ alia similia vel supra vel infra: nunc aut̄ dicit. Et abulabam in latitudine: qz mādata tua exquisiui. Et loquebar in testimonijs tuis in cōspectu regū: t̄ nō cofudebar. Et meditabam in mandatis tuis: que dilexi. Et leuaui man⁹ meas ad mādata tua q̄ dilexi: t̄ exercebor in iustificatiōib⁹ tuis. Ubi narrātis verba sūt: nō petētis velut impletatis que petiuerat cōfitebat in dei laudib⁹: q̄lem illū fecerat misericōda domini: quā super se venire poposcerat. Neq; em̄ hec ita superiorib⁹ p̄iunxerat vt diceret: Et ne auferas ex ore meo verbū veritatis vsq; valde: qz in iudiciis tuis spaui. Et custodiā legē tuā sp̄ in seculū t̄ i seculū sc̄li: Et abulabā i latitudine: qz mādata tua exq; sui. Et loqbar in testimonijs tuis in cōspectu regū t̄ non cōfudebar: t̄ cetera isto modo: Sic em̄ videt sequētia precedētib⁹ debuisse cōnectere: sed ait: Et abulabā i latitudine: vbi copula tuā cōiunctio: id est: t̄ velut in cōsequens posita ē: quia nō ait: t̄ ambulabo: quomo do dicebat t̄ custodiā legē tuā semp. Aut certe si optatiuo modo dictū est: custodiā legem tuam: nō ait: t̄ abulez in latitudine: quasi vtrung⁹ optauerit t̄ poposcerit: sed ait: t̄ ambulabā in latitudine: vbi si p̄iunctio ista non esset: sed a superiorib⁹ cōnectione libera inferret: t̄ soluta sentētia abulabā in latitudine: nihil de inusitato loquēdi modo hic deberet mouere lectorē: vt occultus sens⁹ querēdus hic aliquis putaret. Num iurum ergo quod nō dixit intelligi voluit: id est exauditum se fuisse: ac deinde subiuxit

Psalmus

sunt. Ergo ambulabam inquit in latitudine: quoniā mandata tua exquisiui. Exquisierat et inuenierat: qm̄ petierat et acceperat spiritū bonū: quo factus est bonus: bene facere bona ex fide que p̄ dilectionē opera tur. Et loquebar inquit de testimonijis tuis in conspectu regum et nō confundebar: tanq̄ ille qui petierat et acceperat: vt respōderet exprobrantibus sibi verbū: et nō auferretur ex ore ei⁹ verbum veritatis. Itaq̄ pilla vsc̄ ad mortē certans: nec in cōspec tu regum cōfundebatur eam loqui. Testimonia quippe in quibus dicit qd̄ loqueba tur: grece martyria nūcupant̄: quo verbo iam vñmur p̄ latino: Unde dictū est etiā vocabulū martyrum: qbus pdixit Iesu s q̄ t̄ ante reges eū fuerant cōfessuri. Et me ditabar inquit in mandatis tuis que dilexi: Et leuaui man⁹ meas ad mandata tua que dilexi: Sive quod nōnulli codices habet in vtricq; versu dilexi valde: aut nimis aut vehemēter: sicut interpretari placuit qd̄ grece διεποδέα. Mādata ḡ dei dilexit p̄ hoc q̄ ambulabat in latitudine: p̄ sp̄ ritum scilicet sanctū: per quē dilectio ipsa diffundit et dilatat corda fideliūz. Bilexit autē et cogitando et operando. Nam quod ad cogitationē pertinet ait: Et meditabar in mādatā tuis: Qd̄ aut ad opationē: Et leuavi manus meas ad mādata tua: vtricq; autē sentētie addidit: que dilexi. Finis em̄ p̄cepti est caritas de corde puro. Quādo isto fine id est hui⁹ rei cōtemplatiōe fit mādatū dei: tunc fit vere opus bonū: et tunc leuantur manus: q̄ supernū est quo leuantur. Propterea de ipsa caritate loq̄ Apo stol⁹ et dicit: Supeminentē viā vobis demōstro. Et alio loco: Lognoscere inqt etiā supeminentē scientie caritatē christi. Nam si de opere mandatorū dei merces terrene felicitatis expertis: deponūtur manus potius q̄ leuantur: quia terrena emolumen ta que nō sursum: sed deorsum sit illo ope re requirunt. Ad vtricq; autē pertinet qd̄ seq̄ tur: Et exercebar in iustificatiōibus tuis: Qd̄ plures interpretis dicē maluerit q̄ letabar aut garribā: qd̄ aliqui interpretati sunt ex eo quod grec⁹ habet ολεσχόη. Ex eretur quippe in iustificationib⁹ dei letus: et quodāmō garrul⁹: qui mandata eius q̄ diligit: et cogitandi: et operādi delectatiōe custodit.

I Explicit sermo decimusquartus. In cipit sermo quintusdecimus.

CXVIII

On sideremus quantū donet do minus: et p̄tractemus hos versus magni psalmi hui⁹. **A**men to verbi tui seruo tuo: in quo spem dedisti mihi. **H**ec me cōsolata ē in humilitate mea: qm̄ verbū tu um vivificauit me. Si unquid obliuio sicut in hominē: cadit in deūz: **L**ur ergo ei dicit: memento. **Q**uis in alijs sanctis scri pture locis ipm verbum oīno ponatur: vt est: Quare mei oblitus es: et obliuiscer̄ in opia nostrā: et ip̄e deus p̄ prophetā: **O**mnes inqt iniquitates ei⁹ obliuiscar̄: Et alibi atq; alibi sepius hoc legitur. Sed nō vt ho minibus ista p̄tingunt: ita intelliguntur in deo. Nā sicut deū penitere dicitur: qm̄ pre ter hominū spem res mutat: cōsilio nō mu tato: q̄ consiliū dñi manet in eternū: ita di citur obliuisci qd̄ tardare videtur adiutoriū: vel promissum: vel nō retribuere dig na peccantibus: vel si quid huiusmodi: tā q̄ cius memoria sit elapsum quod sperat: siue tinetur et non fit. **B**icūtūr ista locutio ne morali qua humanus mouet affectus: q̄uis enim deus faciat certa dispositiōe: nō deficiente memoria: nec obscurata intelli gentia: nec voluntate mutata. **L**ū itaq̄ dici tur ei: memēto: orātis desideriū: q̄ p̄missū poscit ostendit: et h̄ extēdit: nō deus quasi ei de niēte exciderit admoneſ. **A**mento inquit verbi tui seruo tuo: hoc est imple p̄ missum seruo tuo: In quo spem dedisti mi hi: hoc est in quo verbo quoniā promisisti mihi me sperare fecisti. **H**ec me cōsolata est in humilitate mea: hec scilicet spes que data est humilibus dicēte scriptura: Be⁹ superbis resistit: humiliis autē dat gratias. **E**nde ore p̄prio etiā ip̄e domin⁹ ait: Quoniam qui se exaltat humiliabitur: et qui se humiliat exaltabitur. Bene hic intelligimus etiā illam humilitatē: nō qua se quisq; hu miliat cōfitendo peccata: nec sibi arrogan do iusticiam: sed qua quisq; humiliatur alic̄ tribulatione vel deiectione quā meruit ei⁹ superbia: aut exerceſ pbaturq; ei⁹ patientiā. **U**nde paulo post dicit hic psalmus: P̄v usq; humiliarer ego deliqui: Et illud in libro sapientie: In dolore sustine: et in humilitate tua patientiā habe: qm̄ in igne pbatur aurum et argentū: homines vero accepta biles in camino humiliationis. Quod ait acceptabiles: ibi spem dedit que cōsolare tur in humilitate. Et dominus Iesu hāc humilitatem cū discipulis predicaret a p̄

Alia līa.
t Deīor esto

Alia līa.
t quia.
t cloquū.

Psalmus

CXVIII

secutoribus esse venturā: non eos sine spe reliquit: sed hanc etiā qua consolaretur dicit dicens: In vestra patientia possidebitis animas vestras. De ipso quoq; corpore quod ab inimicis posset occidi: et quasi penit' interire: capillus inquit capitū vestri non peribit. Hec spes data est corpori christi qd est ecclesia: qua consolaretur in humilitate sua. Propter quā spem dicit et apostol' Paulus: Si autē quod nō videamus speramus p patientiaz expectamus: Et eternorū est spes ista premiorū. Est et alia spes que in humiliitate tribulationis plurimū cōsolatur: que sanctis data est in verbo dei adiutoriū gratie pollicētis ne quis qd deficiat. De qua re dicit Aplus: Fidelis deus qui non permittit vos tēptari super id quod potestis: sed faciet cū temptatione etiā exitum vt possitis sustinere. Hac spem dedit etiā saluator ore suo qndo ait: Hac nocte postulauit Iathanas vexare vos sicut tritum: et ego rogaui p te Petre ne deficiat fides tua. Hanc spem dedit: et in oratione quā docuit: vbi monuit vt dicamus: Ne nos iferas in temptationē. Qd ammodo em promisi se daturū suis perditantibus quod dici voluit ab orantib;. Et numerū de hac spe magis iste psalm⁹ intelligendus est dicere: Hec me solata est in humiliitate mea: quoniam verbū tuum viuiscauit me. Quod expressius interpretati sunt: qui non verbū sed eloquī posuerūt Grec⁹ em λογιον habet: qd est eloquī: nō λογιος: qd est verbum. Sequitur aut. Supbi inique agebat usq; valde: a lege autē tua non declinai. Superbos intelligi voluit psecutores piorum: et ideo subiecit: A lege autē tua nō declinai: quia hoc eū facere illorū psecutio cōpellebat. Quos usq; valde inique dicit egisse: qz non solū erant impij: verumetā piros impios esse cogebat. In hac humiliitate: hoc est in hac tribulatione spes solata est que data ē in verbo dei pollicētis adiutoriū: ne deficiat fides martȳ: et presen- tia spiritus sui vires impertiētis laborantibus: vt euadētes de muscipula venantium dicerēt: nisi qz domin⁹ erat in nobis fortasse viuos absorbuissent nos. An forte qd ait: Hec me solata est in humiliitate mea: illaz dicit humiliatē qua homo est delectus et projectus in mortē ex peccato illo qd valde infeliciter in paradisi felicitate cōmissū est: In hac quippe humiliatē i qua

homo vanitati similis factus est: et dies ei⁹ sicut umbra pretereunt: omnes filii ire sūt: nisi per mediatorē reconciliantur deo: qui pdestinati sunt in eternā salutem ante mūdi constitutionē: in quo mediatore et antiq; iusti spem habebant: quādo eum in carne venturum per prophetie spiritum puidebāt. Quod ergo verbū ad eos siebat de illo: etiā hoc bene hic intelligitur verbū: si et ipsorum accipimus istā vocem: de quo verbo dictū est: Memor verbī tui seruo tuo in quo mihi spem dedisti. Hec me cōsolata est in humiliitate mea: hoc est in ista mortalitate mea. Quia eloquī tuum viuiscauit me: vt spem vite haberē plectus in mortem. Superbi inique agebant usq; valde: qniquidem eorū superbiam nec humilitas mortalitatis edomuit. A lege aut tua non declinai: qd me facere cogebant superbii. Memor fui iudiciorū tuorū a seculo domine: et cōsolatus sum. Tel sicut alij codices habent: et exhortatus sum: id est exhortationē accepi. Utrungs em potuit interpretari de verbo greco qd est παραχλητερ. A seculo ergo ex quo genus humanū sumpsit exordiū: memor fui iudiciorū tuorum sup vasa ire que parata sunt in perditionē: et cōsolatus sum: quia p hec quoq; ostendisti diuitias glorie tue in vasa misericordie tue. Tediū tenuit me p a peccatorib⁹ dereliquenti bus legem tuā. Cantabiles mihi erāt iustificationes tue: in loco incolatus mei. Tel sicut alij codices habent: in loco peregrinationis mee. Ipsa est illa humilitas in loco mortalitatis et peregrinationis hominis de paradiſo: et de illa signa hierusalē: vnde quidā descendens in hiericho incidit in latrōes: sed ppter miscēlam que per illū samaritanū cum illo facta est: cantabiles illi erant iustifications dei in loco pigrinationis sue: qz quis eum tediū teneret a peccatorib⁹ relinquentibus legē dei: quia cum eis pversari in hac vita vel ad tempus cogit: donec area ventuletur. Possunt em isti duo versus ad singulas partes vni superiori aptari: Ut qd ait: Memor fui iudiciorū tuorum a seculo domine: ad hoc referat: Tediū tenuit me a peccatorib⁹ dereliquentiibus legem tuā. Qz vero ibi ait: Et solat⁹ sum: ad hoc referatur: Cantabiles mihi erant iustifications tue in loco pegrinationis mee. Memor: iquit: fui in nocte nominis tui

Allia lta.
i quaq.

Allia lta.
i Defectio
t pro.

Allia lta.
t nō habet.

Psalms

domine: et custodiui legem tuam.
Hoc est illa humilitas ybi est mortalitatis
eruna: nox est in superbis unique agentib⁹
vtq⁹ valde: nox in tedio a peccatoribus re-
linquentibus legez dei: nox est postremo in
loco peregrinationis hui⁹: donec veniat do-
minus et illuminet abscondita tenebrarū:
et manifestabit cogitationes cordis: et tunc
laus erit vniciq⁹ a deo. In hac ergo noc-
te memor homo esse debet nominis dei: vt
qui gloriatur in dño glorietur. Propt⁹ qd
et illud scriptum est: Hō nobis domine nō
nobis: sed nomini tuo da gloriā. Sic enī
quisq⁹ nō in sua sed in dei gloria: qd nec in
sua sed in dei iusticia: id est a deo sibi dona-
ta custodit legez dei: sicut iste ait: Memor
fui in nocte nominis tui domine: et custodi-
ui legem tuam: quā nō custodisset si in sua
virtute cōfidens: nominis dei memor non
fuisset: Adiutoriū em nostrum in nomine
domini. Propter quod secutus adiūxit.

*Hec facta est mihi: t̄ quoniā iu-
sticias tuas exquisiui.* Iusticias vti-
q⁹ tuas quibus iustificas impiū: nō meas
que nunq⁹ me p̄ficiū faciūt sed superbū. Nō
enī erat iste aliquis eorū: qui ignorātes dei
iusticiā: et suam volentes p̄stituere: iusticie
dei non sunt subiecti. Has ergo iusticias
quibus iustificantur gratis p̄ gratiam dei
qui p̄ seipso iusti esse non possunt: melius
alij interpretati sūt iustificationes: qd reuera-
nō dixi o sūphēt: id est iusticias: sed Di-
xii o sūphēt grecus habet: que sunt iustifica-
tiones. Sed quid sibi vult quod ait: Hec
facta est mihi: Hec quid: Un forte lex: qd
dixerat: Et custodiui legem tuam: quibus
verbis subiunxit: Hec facta est mihi: tāq⁹
diceret: hec lex facta est mihi: Sed non est
rememorandū in exponēdo: quomodo sit ei
facta lex dei. Greca enī locutio vñ ista trās
lata est: satis indicat nō de lege dictū esse:
hec facta est mihi: qd lex in eadē lingua ge-
neris masculini est: et feminino p̄nomine
etī ibi sc̄ptū est: Hec facta est mihi. Que-
rit ergo prius que illi facta sit: deinde quo
modo illi facta sit quecūq⁹ illa sit. Hec in-
quit facta est mihi: nō vtq⁹ hec lex: qd hūc
sensum sicut dixi grecus expellit. Forte er-
go hec nox ē: qd tota superior sentētia sic se
babet: Memor fui in nocte nominis tui do-
mine: et custodiui legem tuā: et sequit. Hec
facta est mihi. Quia vtq⁹ nō lex profecto
nox est que facta est illi. Quid est igit nox
mibi facta est: qd iustificationes tuas exqui-

CXXVIII

sui? Lux quippe potius est ei facta nō nox:
qd iustificationes exquisiuit dei: Ac sic recte
intelligitur: facta est mibi: ac si diceretur fa-
cta est p̄ me: id ē factū est vt p̄dēset mibi.
Si enī hūlitas illa mortalitātē nō absurdē
intelligitur nox: ybi inuicē latēt corda mor-
talium: vt de talibus tenebris innumerabi-
les et graues tēptationes oriantur: ita vt in
eadem nocte pertransēant etiā bestie silue-
catuli leonis rugiētes querentes a deo escā
sibi: Enī de illo leone rugiēte et que-
rente quem deuoret: dñs ait: qd iam supra
cōmemorauit: Hac nocte postulauit satba-
nas vexare vos sicut triticū: id est hac no-
cte in qua pertrāseunt bestie silue: vos leo
ille magn⁹ q̄suit a deo escā sibi: p̄fecto hec
ipsa humilitas in loco peregrinationis hu-
ius que nox recte intelligitur p̄dēt eis qui
salubriter exercentur in ea vt discāt nō su-
perbire: ppter quod malū in ista nocte pul-
sus est homo. Initius enī supbie hominis
apostatare a deo. H̄z gratis iustificat⁹: at-
q⁹ vt in ista humilitate p̄ficiat varijs tēpta-
tionibus hui⁹ noctis oppositus: iam intel-
ligens dicat qd in h̄ psalmo aliquāto p̄ di-
citur: Bonuz est mibi q̄ humiliasti me: vt
discā iustificationes tuas. Hā quid est ali-
ud: bonū est mibi quia humiliasti me: nisi
hec humilitas que nox vocatur facta ē mi-
hi: id est factū est vt p̄dēset mibi: Sed qua-
re hoc: Quia scilicet iustificationes tuas
nō meas exquisiui. Possumus etiā qd di-
ctuz est: Hec facta est mihi: sic intelligere:
vt nec lex: nec nox subaudiat: sed hoc p̄no-
men qd est hec nō accipitur aliter: qd se ha-
bet ille in alio psalmo loc⁹ vbi legit: Unā
petiū a domino hanc requiram. Nec dicit:
quid vñā vel quā vñā de qua dixerit hāc
requiraz: sed femininū genus quasi p̄ neu-
tro positū est. Inusitate quippe dictuz est:
Unā petiū: hanc requiram: vbi nō subau-
ditur que illa vñā sit: qd vñā diceret:
Unū petiū a domino: hoc requiram: vt in
habitem in domo domini. In his enī neu-
tris nō solet exigi neutrū quod subaudiens
dum sit: vtputa vñū bonum: aut vñū do-
num: vel si quid huusmodi: sed quicqđ il-
lud est: etiā si masculino vel feminino gene-
re nūcupetur: vel sine villo nomine vñū ge-
neris quibuslibet verbis insinuetur: solita
omnino locutione sub genere neutro intel-
ligitur. Ita ergo et h̄ eo modo dici potest:
Hec facta est mihi: tāq⁹ dictū esset: hoc fa-
ctuz est mihi. Si aut̄ queramus quid illud

Psalmus

sit: decurrit quod supra dixerat: **M**emor fui in nocte nominis tui domine: et custodi ui legem tuam. **H**oc factum est mihi: id est si quod custodiui legez tuam: non per me ipsum feci: sed factum est mihi utique abs te: quod iustificationes non meas sed tuas exquisui. **B**e- us est enim inquit apostolus qui operari in vobis: et velle et operari pro bona voluntate. **H**oc etiam per prophetam deus dicit: Et faciam ut in iustificationibus meis ambuletis: et iudicia mea obseruetis et faciatis. Quapropter deo dicente: Ego faciam ut iudicia mea obseruetis et faciatis: rectissime iste dicit hoc factum est mihi: ut cum quesieris quid illud sit: respodeat quod supra dixerat: ut custodiere legem dei. Sed quia in longum sermo processit: ea que sequuntur dico donante ab alio melius tractabutur exordio.

ExPLICIT sermo quintus decimus. **I**n cipit sermo decimus sextus: de versu psalmi: Pars mea dominus: usque ad: **N**on discidia tua plena est terra.

DOs versus psalmi huius magni b nunc aggredimur in dei voluntate tractandos. **P**ars mea dominus: Quod habent quidam: Portio mea domine: quod utrum ideo dicatur: quia particeps eius est quis ei adheret: sicut scriptum est: **N**isi autem adherere deo bonus est. Non enim existendo sunt homines deo: sed sunt participando illius rum qui vero est deus: An quod partes sibi eligunt homines in hoc mundo: sive sortiuntur alii hoc aliud unde quisque vivat: quodammodo portio priorum deus est unde semper vivat. Ut ergo sensus non est absurdus: Sed quod sequitur hic audiamus. **V**ixi custodire legem tuam. Quid est: portio mea domine dixi custodire legem tuam: nisi quod ita erit portio cuiusque dominus cum legem eius custodient: Sed quomodo custodit nisi hoc donet atque ad hoc adiuvet spiritus iustificans: ne litera occidat: et peccatum occasione accepta per mandatum operetur in homine oem concupiscentiam. Inuocatus est igitur: **S**ic n. ab eo fides impetrat quod lex imperat: **Q**ui in quo cauerit nomen domini saluus erit. Et video quod subiungat. **P**recatus sum facies tuam in toto corde meo: Et dicens quod sit precatus. **M**iserere: inquit: mei sum eloquium tuum. Et tanquam exauditus atque ad iustus ab eo quem precatus est. **Q**uia cogitauit: inquit: vias meas: et auerti pedes meos in testimonia tua. Auer-

CXVIII

ti scilicet a viis meis que displicerunt mihi: ut irent in testimonia tua: atque ibi habarent viam. Plures enim codices non habent quod cogitauit: sicut in quibusdam legit: sed tam modo: cogitauit. **O**r autem hic positum est: Et auerti pedes meos: non nulli habent: et auerti pedes meos: ut hoc deo potius gratie tribuatur: sum illud quod apostolus ait: **B**ea est enim qui operatur in vobis: cui etiam dicitur: Querte oculos meos ne videant vanitatem. Si oculos ne videant vanitatem: cur non et pedes ne sectentur errorem? Propterea quod et illud scriptum est: Oculi mei sp. ad dominum: quod ipse euillet de laqueo pedes meos. Sive auerti pedes meos sive auerti pedes meos legat: ab illo fit ut faciamus cuius faciem precatus est in corde suo: et cui dixit: miserere mei secundum eloquium tuum: hoc est sum verbum promissionis tue. **F**ilius quippe promissionis in semine deputatur abrae. **N**enig hoc impetrato gracie beneficio. **P**aratus sum: inquit: et non sum turbatus: ut custodiaria mandata tua. Quod aliqui interpretati sunt ad custodiendam mandata tua: aliqui ut custodiatur: aliqui custodiare: quod grecus posuit λογοθεασε. **O**vero paratus factus sit ad custodienda diuina mandata: subdidit dicens. **F**unes peccatorum circumplexi sunt me: et legis tue non sum oblitus. **F**unes peccatorum impedimenta sunt inimicorum: sive spiritualium sicut diaboli et angelorum eius: sive carnalium in quibus filii infidelitatis diabolus operatur. Non enim hoc nomen quod dictum est peccatorum ab eo quod sunt peccata delictum est: sed ab eo quod sunt peccatores: quod in greco evidenter apparet. **L**et itaque minantur mala quibus terreat iustos: ne prelege dei patiatur: quodammodo sumus implicati vel validas et robustas restes suas. **T**rabut enim peccata sicut restem longam: et hinc sanctos implicare conantur: et aliqui permittuntur. **S**ed si implicatur corpus: non implicant animum: ubi non est iste dei legis oblitus: quod sermo dei non est alligatus. **M**edia nocte: inquit: surgebam ad confidendum tibi: super iudicia et iusticie tue. Quia et hoc ipsum quod funes peccatorum circumplexantur iustum: iudicia sunt iusticie dei. **P**roprio quod dicit apostolus Petrus: tempus esse ut iudicium icipiat a domo domini: Et si initium inquit a nobis: qualis finis erit eis qui non credunt domini euangelio: **E**t si iustus vir saluus erit: peccator et impius vir

Allia lira.
t legem tuam.

Allia lira.
t iustificatur.

parvum: docem autem te
quaerantur ecclesiæ
tum crescentur eam:
diam acie granota tribu-
mentum: in qua dona
non alicuius: ut de-
cibus resurgat: et rite
ore al focum confundam:
viro illa haec grana da per
sum dominum nostrum: voca
perduc prophetatum suo co-
spicillatum. **E**id ipsum cap-
quod lepro pertinere argu-
capit oculo sum omnium
et credientium mandam-
candit epistola que ad be-
neficiis: **Q**uam inca-
rionem: **P**ropter quam cau-
satur vita eos vocare. **E**t
populi ergo inquit: puen-
tur iniquum cam: et ipse pro-
curat. **Q**uod quod ci-
cuius particeps futura est: **P**ec-
torum particeps domum: cu-
mostitutum non est: quod ha-
cunglio quo nos diuinae
peccatum sumus: dicitur: **D**
eclarus filius dei hi qui cu-
mune cuius non est sanguinis
volitate carnis: et voluntate
coronam: **E**st enim hoc
suum est particeps mortalium
tibi sequitur: **E**st vero caro si-
cibunt in novis: per hanc
ponit: **W**eber gaudi subministrat
sive invenimus: dicit: custodiatur
et: **G**oodeus: **Q**uod deinde **G**oodeus
proprietatis: sed quod in mortali-
tate corpore suorum: in vi-
mine diffuso: tota obire terrar-
e per volunam seculorum: que-
lo capite nostro: **E**st et hoc
panacea ego sum omni-
t et custodiaria mandata tua:
per hoc quod particeps factus es
rum: deus omnis immortalis
ideo gratum erit in terra: et
tum multa fructum faceret. **E**st
du securus adiunctorum: **D**omi-
na domine plena est tui
tua scientia: ut perficiatur ad
iustificationes tuas doc-
explicat sermo decimus sextus

Psalmus

parebunt: hoc enim ait de persecutionibus
 quas patiebatur ecclesia cum funes pecca-
 torum circumplexerentur eam. Proinde me-
 diam noctem grauiora tribulationis intelli-
 genda existim: in qua dixit: Surgebam: quod
 non enim sic affligebat ut decesseret: sed exer-
 cebat ut surgeret: id est ut ea ipsa tribulati-
 one ad fortius confitendum perficeret. Nam
 vero quod ista fuit gratia dei per Jesum chri-
 stum dominum nostrum: voce personae sue
 per banc prophetiam suo corpori adiungit
 ipse salvator. Ad ipsum caput enim proprie-
 quod sequitur pertinere arbitror. **P**articeps
 ego sum omnium timimenti et
 custodientium mandata tua. Si
 cut est in epistola que ad hebreos scribit:
 Qui enim sanctificat et qui sanctificantur ex
 uno omnes. Propter quam causam non con-
 fiditur fratres eos vocare. Et paulopost:
 Propterea ergo inquit: pueri communicaue-
 runt sanguini et carni: et ipse propemodum
 eorum participauit. Quod quod est aliud quod
 eorum particeps factus est: Nec enim effice-
 remur participes divinitatis eius: nisi ipse
 mortalitatis nostre particeps fieret. Nam in
 euangelio quo nos divinitatis eius parti-
 cipes facti sumus; ita dicitur: Dedit eis po-
 testatem filios dei fieri his qui credunt in no-
 mine eius: qui non ex sanguinibus neque ex
 volitate carnis: neque ex voluntate viri: sed
 ex deo nati sunt. Ut autem hoc fieret: quod et ip-
 se factus est particeps mortalitatis nostre:
 ita ibi sequitur: Et verbum caro factum est:
 et habitauit in nobis. Per hanc eius partici-
 pationem nobis gratia subministrata: ut ca-
 ste timeamus deum: et custodiemus mandata
 eius. Proinde ipse dominus Jesus loquitur in ista
 prophetia: sed quedam in membris suis et vni-
 tate corporis sui: tandem in uno quodam ho-
 mine diffuso toto orbe terrarum: et succresce-
 te per volumina seculorum: quedam vero in se
 ipso capite nostro: Enim et hoc est quod ait:
 Particeps ego sum omnium timimenti te:
 et custodientium mandata tua. Et quia pro-
 pter hoc quod particeps factus est fratrū suo-
 rum: deus omnium immortalis mortalium:
 ideo granum cecidit in terra ut mortifica-
 tum multum fructum saceret. Et de ipso fru-
 ctu secutus adiunxit. **A**dsericordia
 tua domine plena est terra: Et unde
 hoc: nisi cum iustificatur impius: In cuius
 gratia scientia ut proficiatur adiungit. **E**t
 iustificationes tuas doce me.

Explicit sermo decimussextus. Inci-

alia lta.
bab.

CXVIII

pit sermo decimusseptimus: de versu psal-
 mu: Suavitatem fecisti cum seruo tuo domi-
 ne: vosq ad: Bonum mibi lex oris tui super
 mulia auri et argenti.

Dis versus psalmi huius de quibus
 nunc in voluntate dei disputaturi
 sumus ab hoc incipiunt. **S**uau-
alia lta.
tbonitatē.

uitates fecisti cum seruo tuo domine
 secundum verbum tuum. Ciel potius secundum
 eloquium tuum. Sed quod ait grecus χριστος τεχνη: aliqui suavitatem: aliquando bo-
 nitatem nostri interpres translulerunt. Verum
 quia suavitatem potest esse et in malo: quod illi-
 cita queque et immunda delectant: potest esse
 et in ea que conceditur voluptate carnali:
 sic debemus intelligere suavitatem: quam
 χριστος τεχνη greci vocet: ut in bonis spi-
 ritualibus deputetur. Propter hoc enim ea
 et bonitatem nostri appellare voluerunt. Abil-
 hic ergo aliud dictum existimo suavitatem fe-
 cisti cum seruo tuo: nisi fecisti ut me delecta-
 ret et bonum. Quod enim delectat bonum:
 magnum est dei donum. Quod autem bonum
 opus quod lex impatit timore penae: non amo
 re iusticie: sed deus metuitur non amatur: ser-
 uiliter fit non liberaliter. Seruus autem non ma-
 net in domo in eternum: filius manet in eter-
 num: quod consumata caritas foras mittit timo-
 re. Suavitatem itaque fecisti cum seruo tuo faci-
 endo filium qui seruus fuit: secundum eloquium tuum:
 hoc est secundum promissum tuum: ut secundum fidem fir-
 ma sit promissio omni semini. **S**uauita-
 tem et eruditionem et scientiam doceme
 inquit: **Q**uid mandatis tuis credidi.
 Augeri sibi ista poscit et profici. Nam utique quod
 iaz dixerat: Suavitatem fecisti cum seruo tuo:
 quod dice suavitatem doce me: nisi et ei gratia
 dei magis magis abudet vel innotescat
 dulcedine bonitatis. Habet enim fidem qui
 dixerunt: Domine auge nobis fidem: Et quodcum
 vivitur in hoc mundo proficiens est hec
 cantatio. Addidit autem et eruditionem: vel si
 cut plures codices habent disciplinam. **G**raeci
 disciplinam quaeque greci appellant φραστη
 ubi scripture nostre ponere consueverunt: ibi
 intelligenda est per molestias eruditio: secundum
 illud: Quem enim diligit dominus corrigit: flagel-
 lat autem oculum filii quem recipit. Hec autem apud
 ecclesiasticas litteras dici solet discipli-
 na interpretata de greco verbale legitur φραστη.
 Hoc enim verbum in greco positum est in epi-
 stola ad hebreos: ubi latius interpres ait:
 Omnis enim disciplina ad prensis non gau-
 dij videtur esse: sed tristis: postea autem fru-

Psalms

et tu pacificus bis qui per eam certarum reddet iusticie. Cum quo ergo facit deus suavitatem: id est cui ppterius inspirat boni delectationem: atque ut apertius id explicet: cui donatur a deo caritas dei: et ppter dei caritas primi: pfecto instanter orare debet: quo tibi si bi augeatur hoc donum: ut non solus p illo contenerat delectationes ceteras: sed etiam p illo quaslibet pferat passiones: ita suavitati salubriter additur disciplina. Non enim quatuor cunctis suavitati vel bonitatibus: hoc est caritati sancte poscenda est et optimanda: sed tam magne ut sub ei pssura non possit extingui: sed sicut ingens flama sub impetu venti quatomagis reprimitur tanto ardenti: excitari. Ideo parvum fuit dicere: suavitatem fecisti cu seruo tuo: nisi rursus peteretur ut eu doceat suavitatem: tantum vicius ut disciplinam possit patientissime sustinere. Tertia ponit scientiam: quoniam si magnitudine sua procedit scientia magnitudinem caritatis non edificat: sed inflat. Cum ergo tanta fuerit caritas in bonitate suavitatis: ut tribulationibus non possit extingui quas adhibet disciplina: tunc utiliter erit scientia: qua innotescat etiam sibi homo quid ipse meruerit: et que a deo donata sunt ei: per que posse se sciatur que se posse nesciebat: et per seipsum omnino non poterat. Quod autem non ait: da mihi: sed doce me: quomodo suavitas docetur si non datur: Quodcumque multi quod eos non delectat sciunt: et quarum rerum habent cognitionem: non habent suavitatem. Suavitas enim disci non potest: nisi delectet. Item disciplina que significat emendatoriam tribulationem accipiendo discitur: id est non audiendo vel legendo: vel cogitando: sed experiendo. At vero scientia quam tertio posuit in his que ait: doce me: docendo datur. Nam quid est aliud docere: quam scientiam dare: Et hec duo uta sibi conexa sunt: ut alterum sine altero esse non possit. Nemo enim docetur nisi discat: et nemo discit nisi doceatur: Et ideo si discipulus capax non sit eorum que a doctore dicuntur: non potest doctor dicere: ego eum docui: sed ipse non dicit: dicere autem potest: ego ei dixi quod dicens fuit: sed ille non didicis: quia non percepit: non comprehendit: non intellexit. Nam pfecto et ille didicisset si iste docuisset: et id deus quando vult docere prius dat intellectum: sine quo ea que ad diuinam doctrinam pertinent homo non potest discere. Unde et iste paulopost dicit: Da mihi in-

CXVIII

tellectum ut discas mandata tua. Potest itaque homo cu docere aliquem cupit dicere illa que dixit dominus discipulis suis postea quod resurrexit a mortuis: sed facere quod ille fecerit non potest. Aut. n. euangelium: Tunc aperte eis sensum ut intelligerent scripturas: et dixit illis: Quid aut illis dixerit ibi legit: sed id ceperant quod dixit: quod vnde caperetur aperte. Docet ergo deus suavitatem inspirando delectationem: docet disciplinam temperando tribulationem: docet scientiam inserviando cognitionem. Cum itaque alia sint quae oportet discimus ut tantummodo sciamus: alia vero ut etiam faciamus: quando deus ea docet: sic docet ut ea scienda sciamus aperiendo veritatem: sic docet ut facienda faciamus inspirando suavitatem. Neque enim frustra ei dicitur: Doce me ut faciam voluntatem tuam. Sic inquit doce ut faciam: non tantummodo ut sciam. Ipsa quippe recte facta: fructus est noster quem redimimus a griseo le nostre. Sed scriptura dicit: Bonum dabit suavitatem: et terra nostra dabit fructum suum. Que aut ista terra est: nisi de qua dicitur eidem ipsi quod dat suavitatem: Anima mea velut terra sine aqua tibi. Quod vero cu dixisset: suavitatem et disciplinam et scientiam doce me: adiunxit atque ait: Quoniam mandatis tuis credidi: Non imerito queri potest: cur non dixerit: obediu: sed credidi. Alia enim sunt mandata: alia promissa. Mandata facienda suscipimus: et accipere promissa mereamur. Promissis quod credimus: mandatis obtemperamus. Quid est quod mandatis tuis credidi: nisi credidi quod tu illa mandaueris non aliquis homo: quod quisque hominibus ministrata sunt. Quia itaque credidi tua esse mandata: ipsa fides mea qua id credidi impetrat abs te gratiam: quia facias quod mandasti. Si enim homo mihi hec iubaret forinsecus: non quod ut etiam facere quod iubebat adiuvaret itrinsecus. Doce quod me suavitatem inspirando caritatem: doce me disciplinam donando patientiam: doce me scientiam illuminando intelligentiam: quoniam mandatis tuis credidi. Te illa credidi mandasse quod deus es: et hodiernas vnde facias eum facere quod mandas. Priusquam humiliarer: inquit: ego deliquer: ppter ea verbi tuum: Tel sicut alii expressus habent eloquium tuum custodiunt. Utique ne rursus humiliarer. Quod ad illam humiliationem melius referat que facta est in Adam: in quo omnis creatura humana tanquam in radice virtutata: quoniam veritati subiecta esse